



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny i literacki

**Święcony sprawom
miejscowym oraz**

Zagłębia Dąbrowskiego. Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY
za miejscowy i samiejscowy:

Rocznie	60
Półrocznie	30
Kwartalnie	150
Miesięcznie	50

Adres Redakcji i Administracji: Częstochowa Aleja II M 22, telefon 24 22, skrytka pocztowa № 21, adres telegraficzny „Goniec-Częstochowa”.
Redakcja otwarta tylko w dni powszednie od godz. 5-ej do 7-jej wieczorem.
Administracja w dni powszednie do godz. 6-jej wieczorem, w niedziele i święta do godz. 11-jej rano.
Reklamy bez zastrzeżenia nie wracają się.
Prezesa i zarządca: w Częstochowie przyjmują wszystkie kategorie.

CENA OGŁOSZENIA:
za jeden wiersz lub jego miejsce na 1-szej stronie 80 k., na IV-iej 10 k.
Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k., Nadesłane za wiersz 50 kop.
Ogłoszenia drobne po 8 kop. za wiersz

Czas odnowić prenumeratę na kwartał trzeci i zapłacić zaległą za poprzednie kwartały.

Reprezentantem
GONIEC Częstochowski na SOSNOWIEC i ZAGŁĘBIE DĄBROWSKIE jest
Wacław Badurski
(SOSNOWIEC, hotel „Warszawski”).

Potrzebni zdolni
AGENCI
do zbierania ogłoszeń.
576-5-2 Administracja Gońca.

LOKAL
składający się z 15-16 pokoi
dla Zjazdu Sejmiku
w Częstochowie. O warunkach wypożyczenia można w kancelarii Zjazdu codziennie od 12 do 2 godz. 546 3-8

S. Wajntraub
Adwokat przysięgły
przeprowadził się do domu W-go Włodarskiego, 580 II aleja № 41. 3-1

— Na zasadzie artykułu 90 Ustawy Ogólnej Rosyjskich dróg żelaznych, dnia 10 (23) sierpnia 1907 r. o godzinie 10 rano na st. Częstochowa I dr. żel. Herbsko-Częstochowskiej, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację publiczną transportu nie wykupionego z wysiłki Herby Pruskie Częstochowa I dr. z. H. C. № 804 składającego się z 535 pudów trocin drewnianych przybyłego 6 (19) Marca r. b. 577-3-1

11) ANTONI CZECHOW.

Czarny mnich.

Jegor Siemionycz mocno rozgorączkowany, zziębnięty, zły wpadał do ogrodu, to na pole, krzyczał, że rozrywają go w sztuki, że palnie sobie w łeb.
A tu jeszcze kram z wyprawą, do której Piasecy przywiązywali niemalą wagę. Od szuskiego noży, turkotu maszyn do szycia, śwędu żelazek i kaprysów modniarki, nerwowej, obraźliwej damy, wszyscy w domu mieli zawrót głowy. A tu jakby na złość codziennie przyjeżdżali goście, których trzeba było zabawiać, karmić, na noc zostawiać. Lecz cała ta katorga przeszła niepostrzeżenie, jak we mgle.
Tania poczuła się tak, jakby miłość i uczęszczanie zaskoczyły ją zmienną, chociaż od cternastego roku życia niewiadomo dlaczego była przekonana, że Kowryn nie z kim innym się ożeni, lecz właśnie z nią. Była jak odurzona, nie mogła polapać się i nie dowierzała sobie. To nagłe napadnięcie ją taką radość, że chciałyby ulecić hen pod obłoki i tam modlić się do Pana Boga, to znów ni zład ni zowąd przypomni sobie, że trzeba będzie w sierpniu rozstać się z rodziną gniazdem i opuścić ojca; albo, Bóg wie zkad przychodzi myśl, że jest

Dziennik na prowincji.

„Dziennik powszechny” pod powyższym tytułem zamieścił artykuł, w którym znajdujemy bardzo wiele słusznych uwag, pozwalamy więc sobie w całości artykuł ten przedrukować.
— Stanowisko dziennika na prowincji jest niezmiernie trudne, ale i zaszczytne w równej mierze.
Jeżeli prasa stołeczna bywa codziennie narażana na tysiączne przykrości, musi się liczyć z całym legionem ludzi i całym szeregiem rzeczy, jeżeli ma nieprzyjemne wizyty, przykre listy i cięższe niejednokrotnie jeszcze przejęcia — to gazeta na prowincji, aczkolwiek działająca w warunkach lepszych, tych przykrości i przeżyć ma znacznie więcej.
Czytelnik prowincjonalny (proszę mi wybaczyć szczerze, która byłaby może niedelikatną w organie prowincjonalnym), uważając poniekąd słuszną gazetę, wychodzącą w jego imięście za swój organ, zbyt obojętnie zapatruje się na wszystko, co tej gazety dotyczy.
Jeden czytelnik taki chciałby mieć w każdym numerze dajmy na to artykuł polityczny, gdyż sprawy wszechświatowych machinacji gabinetowych wiele go obchodzi.
Natomiast drugi czytelnik taki i głośnie za artykułami ekonomicznymi, ponieważ na dobrej gospodarce, na dobrobycie opiera się przyszłość narodu.
Jest przecież trzeci czytelnik taki, który uważa, że pismo nie powinno być uniwersyteckim ani encyklopedyjnym, lecz ma służyć ku informacji i rozrywce, żąda więc od gazety depesz i wiadomości bieżących, a nie uczenia rozumu.
Wreszcie są i czytelniczki, z których jedne żądają sensacyjnych powieści, drugie utwo-

rów nastrojowych, trzecie wierszy miłosnych i t. d.
Polityk chce polityki, kapitalista — tabeli losowania listów zastawnych, młoda mężatka sensacyjnej literatury, panienka poezji o bzie i słowiku i t. d!
Tymczasem gazeta ma rozmiary ściśle określone i cały ten bigos hultajski naraz zmieścić się nie może do numeru, a jeżeli nawet się zmieści, to panienka, zachwycona wierszem, uragać będzie na ciężki artykuł wstępny, a stary radca wruszy ramionami jak nad głupstwem nad najbardziej natchnionym poematem.
Ale to dopiero jedna strona przyjemności redaktorskiej na prowincji. Są i inne, niemniej czyste i nie mniej dotkliwe.
Zdobytą wiadomość (biały kruk na prowincji) ciekawą, lub poruszając kwestię poważną, będącą na czasie. Zacierasz ręce, że masz coś w numerze, jesteś rad — przez dzień jeden.
Nazajutrz a czasami w chwil parę po wyjściu numeru, pada grom.
Najobojętniejszą wzmiankę X. wziął za szykanę z siebie; najogólniejszy temat przypięto do jakiejś historii miejscowej, o której ty, biedny redaktorze, nawet wyobrażenia nie miałeś.
Następują kwasy, dasy, żądania odwołań, nie mających żadnej racji, obrazy a często i bojkot gazety.
Oczywiście nie dzieje się to zawsze i wszędzie, ale dzieje się często — niech mi zaprzeczą którykolwiek z redaktorów prowincjonalnych!
Otoż, aby tego uniknąć, należy wytworzyć porozumienie między czytelnikami i redakcją. Niechaj czytelnik ufa redakcji gazety, gazetę niech polubi, niech nie uważa jej za zło konieczne, ale za rzecz niezbędną.
Dzisiaj, co mamy?
Gdy redakcja chce zasięgnąć wiadomości, zbadać jakąś sprawę — zbywają wtedy ją pół-

taka niedna, drobna, niegodna takiej znakomitości jak Kowryn — i wnet ucieka do swego pokoju, zamyka się na klucz i przez szereg godzin plaże gorzko. Gdy są goście, przywodzi się jej ni zład ni zowąd, że Kowryn jest nadzwyczajnie piękny, że wszystkie kobiety się w nim kochają i zazdroścują i duszą jej napętnia się zachwytem i dumą, jak gdyby świat cały leżał jej u nóg, ale wystarczy, żeby się uprzejmie nśmiechnął do jakiej panny, już drży cała z zazdrości, idzie do swego pokoju i znów iży. Nowe to wzruszenie zawiadnęło nią zupełnie, pomagała ojcu machinalnie i nie widziała ani brzośkwini ani gasienic ani robotników, ani nie czuła, jak czas szybko ucieka.
Z Jegorem Siemionowem działo się prawie to samo. Pracował od rana do nocy, wciąż dokądś spieszył, nie posiadał się, denerwował, lecz wszystko to w jakimś czarodziejskim półśnie. Teraz to jakby dwóch ludzi w nim siedziało. Jeden to właściwy Jegor Siemionycz, który słuchając ogrodnika Jana Kariycza, mędnącego o nieporządkach, oburzał się i z rozpaczy chwycił za głowę, a drugi jakiś inny, jakby na wpół pijany, który nagie w połowie słowa przerywał rozmowę o interesie, brał ogrodnika za ramię i mamrotał:
— Mów co chcesz, a krew dużo znaczy. Matka jego była zdumiewająca, najszlachetniejsza, najmędrsza kobieta. Prawdziwą rozkoszą było patrzeć na jej dobrą, jasną, czystą twarz jakby aniola. Pięknie rysowała, pisała wiersze, mówiła pięcioma zagranicznymi językami, śpiewała... Biedactwo, świeć Panie nad jej duszą, zmarła na suchoty.

Ten inny Jegor Siemionycz wzdychał i po chwili milczenia ciągnął dalej:
— Gdy małem chłopięciem rósł pod moim bokiem, to miał taką samą twarz anielską, jasną i dobrą. Jego spojrzenie, ruchy i mowa tak samo delikatne i wykintne, jak matki. A rozum? Zawsze zdumiewał nas swoim rozumem. No, bo też nie od parady jest magistrem! Oho, nie od parady! A zobaczysz, Janie Kariyczu, jakim on będzie za jakie lat dziesięć, ręką nie dosięgniesz!
Ale tu zaraz właściwy Jegor Siemionycz, spostrzegłszy się, robił straszną twarz, chwycił się za głowę i krzyczał:
— Ach, czorty! Wszystko zapaskudzili, zaświnili, zmarnowali! Przepadł cały ogród, zginął na nie!
A Kowryn pracował z dawną gorliwością i nawet nie spostrzegł całego gwańtu i krzani. Miłość podlała jeno oliwy do ognia. Po każdym widzeniu się z Tanią, szczęśliwy, zachwycony szedł do siebie i z tą samą pasją, z jaką dopiero co całował Tanię i oświadczał jej swą miłość, brał się do książki albo do rękopisu. To, co czarny mnich mówił o wybrańcach Bożych, wiekuistej prawdziwie, promiennym jutrze ludzkości i t. d., nadawało prący jego szczerzono, niezwykłe namaszczenie i napętniało duszę jego dumą, poczuciem własnej godności. Raz albo dwa razy na tydzień w parku lub w domu spotykał się z czarnym mnichem i długo gawędził z nim, ale to go już nie przerażało, lecz przeciwnie, wprawiało w zachwyt, albowiem miał już w sobie to mocne przekonanie.
d. c. n.

Wykonywa: pomniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzemiosła. Wchodzą, od najwycześniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznego wykończenia, ze wszystkich krajowych i zagranicznych nych prima materii kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty sztukatorskie. Zakład podejmują się wykonywać roboty w miejscowościach najodleglejszych. Informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

**Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Hamieniarski
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
właściwy dom własny.**

W noc noworoczną, gdy cichy blask miesiąca osrebrzy zamarytą krajobraz, ujrzy tam, wedle legendy, płasy duchów, skał i przepaści...

A z czoła „Jungfrau” rozsuwają się w rozmarzającej noc letniej snopy światła na cały kraj—to potężne elektryczne słonce przesyła mieszkańcom pozdrowienie z królewskiego szczytu, daleko w głąb dolin i powita prastarą wieżącą strassburskiego tunelu...

Tak pisał mniej więcej 20 lat temu pomyślowy fejtelistą i ani mu się śniło, że fantazja jego może kiedyś stać się rzeczywistością.

Oto w r. 1893 podał o koncesję dla budowy kolei na Jungfrau słynny inżynier Guyer-Zeller, a obecnie budowa, którą bez przesady nazwać można „cudem nowoczesnej techniki”, prowadzona z niebywałą wytrwałością wśród bajejnych trudów i przeszkód, znajduje się na ukonczeniu.

Od stacji Eigergletscher (2353 m. nad p. m.) kolej ta wspina się tunelem pod prastarymi granitami lodowców—ostatnia stacja podziemna będzie w wysokości 4093 m. nad p. m., żkąd elewator powiezie podróżnych na podniebny szczyt, 73 m. wyżej.

Rozciągający się w szerokości 2 km. a długości zwyj 15 km. lodowiec Aletschu, otacza olbrzymie „odwieczne pole śniegu” („Ewig Schneefeld”) i lodowiec Jungfrau. Na tych przestrzeniach bezpiecznie oddawać się można sportom na „ski” lub saneczkach...

Postęp techniki, nowe pomysły szyn, konstrukcji lokomotyw, nowe maszyny, zadziwiające aparaty wiertnicze, przedziwnie obmyślany system budowy, tak dla przyszłego bezpieczeństwa podróży, jak i bezpieczeństwa wytrwałych pracowników w tym boju podziemnym z przyrodą, zapewniły człowiekowi zwycięstwo nad ślepiemi mocami żywiołów.

Koleje górskie, to niedawna zdobycz techniki komunikacji, początkowo budowano tylko linowe. Pierwszą otwartą w r. 1862, była kolej prowadząca na Croix Rousse, obok Lyonu, wspiniąca się 70 m. wysoko, drugą kolej na górę zamkową w Budapeszcie oddano do użytku w r. 1870.

Dopiero później weszły w użycie systemy kolei o ząbicznych szynach i o odmienniej konstrukcji lokomotywach, twórcami tych kolei byli inżynierowie Rigenbach, Abt, Locher, ostatni skonstruował system toru dla większych wzniesień. Między szynami położona jest trzcina, ząbiona obustronnie poziomo, która prowadzi dwa ząbione koła lokomotywy, umieszczone poziomo na pionowych osiach. W systemie Abta wewnętrzna szyna wodząca ma zęby pionowe, na których spiera się zębate koło pionowe.

Od czasu kiedy w r. 1871 oddano pierwszą koleją ząbioną na Rigi (1310 m. nad p. m.) do publicznego użytku, rozpowszechniły się koleje górskie na całym świecie. W samej Szwajcarii znajduje się w ruchu 50 linii o łącznej długości 300 km., których budowa pochłonęła kapitał 60 milj. franków.

Jedną z dotychczas najwyższych stacji jest szczyt na Gornergas, wśród dziękiego krajobrazu poszarpanych lodowców 3018 m. nad p. m. Niebawem przybędzie najstłanniejsza na „Jungfrau”; koszt budowy jej obliczony był na 10 milionów franków, długość 12,443 m., czas jazdy na szczyt 100 minut, cena biletu 35 fr., średnie oprocentowanie kapitału na 5 proc.

Na wysokości 4166 m. nad p. m., z której objąć można wzrokiem płat ziemi 35 — 40 mil w krag, technika ludzka utrwała zwycięstwo swe pomnikiem ducha — przedsiębiorstwo ma zbudować obserwatorium astronomiczne.

Cudowny, malowniczy krajobraz roztoczy się tam przed oczyma setek i tysięcy mieszkańców dolin! Olsniony turysta pozdrowi stamtąd i dumny szczyt Mont Blancu (Francja) i Monte Rosa pod Wloch błękitem i lasy (Schwarzwald) hen... drzemające w mgłach północy.

Widoki ze szczytów gór mają nieprzeparto, pociągający urok, bliżej... przepojonego światłością uciśnionego błękitu!

W dali i głębi spowite mgłą całe kraje, szarzielone płamy, tak daleko odsunięte powszednie życie i te spłoty wzruszeń tak wielkie i ważne w dolinach, tak małe... znikome na szczytach, myśli i caucia będą się potężniejsze, czystsze, szlachetniejsze...

Bo zawsze z szczytów szły głosy wielkich prawd na świat, z Parnasu były eastalskie źródła natchnień, ze szczytów zstępowali w doliny wielcy reformatorzy ludzkości. Rwą się duże ludzkie do odświeżających technii na szczytach tęsknią wśród wyczerpującej pracy współczesnej w dolinach...

Gdybyśmy więc zapytali: pogo tyle żelaznych ząbionych wstęg wspina się ku wiecznym śniegom, znajdujemy odpowiedź w tej tęsknocie do piękna przyrody, w tej tęsknocie za wielką ciszą i swobodą, dla zapomnienia codziennej szarej doli...

Nie tylko podróżomanja powołała do życia te komunikacje i nie spekulatywność kapitału. W żadnym kraju technika nie stanęła tak zważo na usługi ludzkości, jak właśnie w Szwajcarii.

Para i elektryczność jak czarodziejki z bajek wiodą setki i tysiące bezpiecznie na te karkołomne, dumne, strzeliste głązy i przyznać trzeba, że nie miała w tem zastęga zapobiegliwych szwajcarów. Mały krak, wolni, pomysli i pracowici mieszkańcy ściągają setki tysięcy obcych rok rocznie, umieją uprzyjemnić im pobyt, pokazać wszystko i to, co przemysł ich gromadzi i to, czem przyroda ich hojnie obsypała.

O Szwajcarii też mówi legenda: „Gdy Stwórca wygnał z raju człowieka, rozkazał aniołom, by cudny ogród boski przenieśli do nieba. A aniołowie wzięli wielką białą chustę, a złożywszy w niej wszystko troskliwie, podążyli ku niebu z powrotem.

Gdy przelatowali ponad Alpy i ujrżeli w dole bieluchne, lśniące lodowce, jeden z aniołów zdumiony cudnym widokiem, opuścił trzymany rożek chusty i cząstką raju wysunąwszy się, spadła między świat lodowców. Nie dziw-

ta więc, że tyle tysięcy z całego świata rok rocznie zwiedza Szwajcarię”.

Być może, że nie wszystkich ciągnie chęć poznania piękna przyrody, bardzo często składają do podróży inne przyczyny, gdyby jednak nie było możliwości, łatwości i taniości podróżowania, gdyby nie te udogodnienia komunikacyjne, aż na wysokość kilku tysięcy m. nad poziom morza, to nie byłoby i potrzeby tej i podróże dla napawania się pięknem krajobrazów, czarem przyrody, nie istniałyby wcale.

A jakież u nas z turystyką? Jaki i pod tym względem jest nasz kraj upośledzony, o tem nawet nie trzeba przekonywać, nie ma poprostu nic dla racjonalnej turystyki i dlatego tak mało kraj nasz znamy i tak nie wiemy, jakich bogactw, czarów i piękna jest pelen.

Nie tylko Tatry, ale cały Beskid kryje tysiące uroków. Lecż bez dogodnych połączeń i komunikacji nie ma podróży dla samej podróży, tak, jak też nie było jej w starożytności i wiekach średnich.

Stary Odyseusz rozpatrywał swe wrażenia z podróży ze stanowiska, czy mają przyspieszyć lub opóźnić powrót, a upajał go do niepamięci śpiew syren...

Chęć podróżowania, poznania krajów, cudnych krajobrazów itd. wyrosła, jako następstwo uatwionych komunikacji.

Estetyczna rozkosz, którą wzbudza piękno przyrody, to uczucie rzeczywiście nowożytne, rozszerzające się coraz bardziej pod wpływem demokratycznego ducha czasu...

Niemia stolicy, z którejby w dniu świąteczne nie mknęły w różne strony pociągi spacerowe, wycieczkowe w bliższe lub dalsze okolice, dostępne dla szerokiej mas ludności, umożliwiając bodaj krótki pokrępiający odpoczynek na łonie kwitnącej przyrody. Tego nie było dawniej, to jest zasnęła skrzydlatego koła, rowerów, automobilów itp. środków lokomocji.

To wszystko dał nam wiek „cudów techniki”—pierwszym turystą w wiekach średnich, który wspinął się na góry dla uradowania oczu przestronnym widokiem, miał być słynny Petrarca...

I znowu mimowoli myśl zwraca się do tych łąnów, dolin, gór i lasów, pod niebem naszego kraju i pyta, jaka to klątwa zawisła nad nami, że tyle setek i tysięcy i dziesiątek tysięcy pelzał musi przez życie, a światło piękna, cuda przyrody—to kraina przez całe życie dla nich zamknięta.

Miłości dia przyrody, podziwu dla jej piękna nie nauczą mury szkolne i nie udzielą duszne warsztaty, wychować trzeba dorastające pokolenie w zrozumieniu tego piękna, ukazując je nie w obrazkach, suszonych okazach, w zbiorach bezdusznych i martwych metodach, ale żywo w barwach i wionach i tchnieniach odwiecznych tajemnych sił...

A potem dać możliwość: dać możliwość wszystkim bodaj na chwilę jedną, w lepsze krainy powiesić duszę biedną...

GOLGOTA w żywych obrazach w wielkim budynku panoramy. Aleja III obok parku. Otwarta codziennie. **Nadeszły nowe obrazy w kolorach.**

550 **Zaden przetwór odżywczy zagraniczny** **MIMO KRZYKLIWEJ REKLAMY,** 15-3
nie może zastąpić
ALBUMINOZY Henneberga,
która zyskuje coraz szersze koła zwolenników, dzięki swym **nieocenionym** własnościom, stwierdzonym przez powagi lekarskie
ALBUMINOZA, składem swym odpowiadająca **wszystkim** potrzebom organizmu, jest środkiem **nieocenionym** dla odżywiania zarówno **DZIECI**, jak i osób **DOROSŁYCH**, wycieńczonych chorobą i nie mogących **STRACIĆ ŻADNYCH INNYCH POKARMÓW, A NAWET MLEKA.**
ALBUMINOZA wzmacnia siłę, zwiększa wagę ciała i zwalcza najbardziej przewlekłe choroby, jak chorobę angiokę, skrofoty, gruźlicę, blednicę i ogólne osłabienie, z jakichbądź chorób wynikające.
Reprezent. na Częstochowę Z. Snawadzki. **Żądać wszędzie. Cena pudełka 40 kop.**

Tow. opieki nad wychodźcami „OPATRZNOŚĆ”
ul. Pawia № 1 w Krakowie
udziela, wszelkich wskazówek wychodźcom, broni ich od wyzysku i strat w drodze, pomaga w wyszukaniu pracy.
Żądając wiadomości listownie, dołączając markę za 10 kop. na odpowiedź.

Jedyna Chrześcijańska Pracownia Zegarmistrzowska **Franciszka GÓRSKIEGO**
długol współpracownika pierwszorzędnych firm w Warszawie i zagranicą
III Aleja № 50 (Vis à vis powiatu).
Poleca, taskawym) względem Sz. Publiczności) fachową reperację zegarów: kieszonkowych, stolowych i antyków.
Sumienna praca i gwarancja.

Franciszek Krawczyk
lekarz w Katowicach
ulica Holcego 37 i pt. przy starym kościele,
leczy skutecznie i sumiennie wszelkie choroby bez lekarstw, poług systemu ks. Kneippa i dr. Lahmana. Przyjmuje rano od godz. 8 do 11 po południu od godz. 2 do 4. W niedzielę i święta tylko po południu.

W Poraju od 1 Lipca jest do odstąpienia letnie mieszkanie składające się z dwóch pokoi i kuchni. Wiadomość w drukarni p. Wilkoszewskiego. 479-4-4
Tani sprzedam szafę, może być do składu aptecznego, lub do sklepu spożywczego. Wiadomość u p. Sakowskiego, Aleja II Nr. skład obnawia. 579-2-1
Drożyznajęcia jeden lub dwa pokoje. Szkolna Nr. 5-3. 578-3-1
Obrona Częstochowy. Panorama obok Klasztoru w Parku otwarta codziennie. 183-1-1